în decursul timpului amintit a ţinut co
mitetul 28 şedinţe. El a privit de datoria
sa principală, ca, prelungă alte afaceri curente,
să se ocupe înainte de toate cu punerea în
lucrare a concluselor aduse în adunările gene
rale ultime. Dintre aceste vine a se men
ţiona aici conclusul adunării generale din 8/20
Iulie 1885 relativ la strămutarea osemintelor
neuitatului Aron Pumnul de pe cimiterul cel
vecbiu pe cel nou, unde să se ridice apoi un
monument corăspun<J.ător conform cu punctul
II. din uricul fundaţiunii ce poartă numele
acestui bărbat nemuritor.

Comitetul a căutat a aduce la îndepli
nire această decisiune şi, după-cum s’a rapor
tat deja în adunările generale din 1886 şi
1888, comitetul a reálisát definitiv acel con
clus în 4/16 Iulie 1888.

Aci nu putem a nu aminti încă odată
grandioasa sérbare naţională din 4/16 Iulie
1888, arangiată cu ocasiunea sfinţirii monu
mentului ridicat în memoria nemuritorului pro
fesor Aron Pumnul, la care au participat toate
păturile poporaţiunii române din ţearâ şi pen
tru a cărei eternisare a decis comitetul a
compune o carte comemorativă, care tipărin-
du-se pe spesele fundaţiunii